

Số: /KH-UBND

Cẩm Long, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Bru chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, huyện Cẩm Thủy. Thực hiện Kế hoạch hành động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023; Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông về hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông năm 2023. Nhằm thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Long ban hành Kế hoạch hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình, Bru chính, Viễn thông, Công nghệ thông tin năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Thông qua công tác tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, du lịch, vui chơi giải trí cho các tầng lớp nhân dân và thanh, thiếu nhi trên địa bàn, nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần, rèn luyện sức khỏe của nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành và thực hiện, góp phần tích cực vào mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội thực hiện thành công Nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Bên cạnh đó công tác tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đồng thời cũng phản ánh việc đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong xã hội hiện nay nhằm nâng cao niềm tin, lòng yêu nước của các tầng lớp nhân dân đối với Đảng, Nhà nước ta.

2. Yêu cầu:

Các đơn vị căn cứ và nhiệm vụ được giao và lộ trình thời gian thực hiện nhiệm vụ, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ theo nội dung tại Kế hoạch này. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, yêu cầu các đơn vị phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cá nhân chịu trách nhiệm chính, người phụ trách để việc triển khai đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

II. CÁC CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ CHUNG.

- Phần đầu có 70 - 75% số làng, đạt danh hiệu “Đơn vị văn hóa”.
- Phần đầu có từ 75 - 80% trở lên số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.
- Xây dựng phát triển 06 mô hình câu lạc bộ PCBLGD.
- Số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt: 35,5%.
- Số gia đình thể thao đạt: 31%.
- Số câu lạc bộ TDTT đạt: 25 CLB.
- Ứng dụng CNTT đứng top 2 toàn huyện.

III. NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ.

1. Hoạt động quản lý Nhà nước:

1.1. Hoạt động quản lý dịch vụ văn hoá:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa.
- Kiểm tra dịch vụ văn hoá: 02 đợt.
- Kiểm tra thường xuyên các hoạt động Bưu chính - Viễn thông (01 lần/quý).
- Kiểm tra các hoạt động quảng cáo 02 đợt (quý I, III).

1.2. Di tích lễ hội:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn có Lễ hội gắn với Di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh xây dựng Kế hoạch tổ chức và hoạt động năm 2023.

1.3. Hoạt động gia đình:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.
- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ – TDTT gia đình vào dịp kỷ niệm ngày hạnh phúc gia đình 20/3; Ngày gia đình Việt Nam 28/6.
- Tổ chức giải thể thao gia đình kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6.
- Tham gia các hoạt động chuyên đề về Gia đình và Phòng, chống bạo lực gia đình do tỉnh tổ chức.

1.4. Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa:

- Chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng làng văn hóa, gia đình văn hóa.
- Chỉ đạo, hướng dẫn đón nhận danh hiệu đơn vị văn hóa năm 2022.
- Kiểm tra việc thực hiện xây dựng đời sống văn hóa cơ sở 02 đợt.
- Thẩm định, xét và đề nghị công nhận danh hiệu đơn vị văn hóa năm 2023.

1.5. Hoạt động thể thao:

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh TDTT trên địa bàn xã.
- Tổ chức các giải thể thao cấp xã và Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.
- Tham mưu đẩy mạnh công tác xã hội hóa hoạt động TDTT.

1.6. Hoạt động Bưu chính, viễn thông – CNTT:

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin.
- Tham mưu quản lý xây dựng trạm thu phát sóng thông tin di động theo quy hoạch của tỉnh.
- Tổ chức 02 đợt kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông - CNTT, các cơ sở in và photocopy.
- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ ứng dụng CNTT theo chương trình Quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025.
- Tham gia các hoạt động chuyên đề do huyện tổ chức.

1.7. Kế hoạch tổ chức Hội nghị:

- Tổ chức Hội nghị BCD “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã “02 Hội nghị”.
- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 02 lần (6 tháng, 9 tháng).
- Tổ chức Hội nghị tập huấn ứng dụng CNTT, chuyển đổi số khối cơ quan Nhà nước xã Cẩm Long năm 2023.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Văn hóa, Thông tin, Thể thao, Du lịch gia đình; công tác Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 (Quý IV/2023).

IV. HOẠT ĐỘNG PHÁT TRIỂN SỰ NGHIỆP VĂN HÓA, THÔNG TIN, THỂ THAO VÀ DU LỊCH:

1. Hoạt động văn hóa:

1.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ:

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tại các đơn vị văn hóa trên địa bàn xã.
- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các dịp kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương; Chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/2/2023); 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện

(20/2/1946 – 20/2/2023); 76 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 – 20/2/2023); 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân.

2. Hoạt động Thông tin:

2.1. Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ chính trị trọng đại của địa phương và các ngày lễ lớn:

- Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/ 2023).

- Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 – 20/2/2023).

- Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (20/2/1946-20/2/2023).

- Tuyên truyền Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và ngày quốc tế lao động 1/5.

- Tuyên truyền kỷ niệm 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2023).

- Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

-Tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023).

- Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân.

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2025.

2.2. Phát triển phong trào TDTT quần chúng:

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu thể thao gắn với các sự kiện, ngày lễ trọng đại của Đất nước và của địa phương như: Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (20/2/1946-20/2/2023); kỷ niệm 76 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hóa (20/2/1947 – 20/2/2023); Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và ngày quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm 133 ngày

sinh Bác Hồ vĩ đại; Kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa và Thông tin:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể và hướng dẫn cơ sở triển khai việc tổ chức các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.
- Hướng dẫn nghiệp vụ Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, tổ chức xây dựng và nâng cao chất lượng làng văn hóa, gia đình văn hóa, xã văn hóa.
- Tổ chức xây dựng, phát triển các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ - TDTT.
- Tổ chức các giải thi đấu thể thao, liên hoan văn nghệ tại xã.
- Tổ chức tham gia các giải thể thao, các hoạt động VH TT - TDTT do huyện tổ chức.

2. Các các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ kế hoạch này UBND xã yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động của đơn vị mình, cụ thể hoá việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch, gia đình và ứng dụng CNTT tại đơn vị, đồng thời có kế hoạch tham gia đầy đủ, tích cực các hoạt động do xã tổ chức.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT (để b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND (để b/c);
- Ban Tuyên giáo ĐU (để b/c);
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn, cơ quan (để t/h);
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hiếu